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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá tématikou předsazených železobetonových konstrukcí

a jejich statickým působením.

V první části práce jsou popsány základní typy předsazených konstrukcí, jejich

konstrukční řešení a statické působení v závislosti na podepření.

Ve druhé části je variantně navržena železobetonová předsazená konstrukce

objektu. Je zpracován předběžný statický výpočet základních nosných prvků objektu

a následně jsou podrobně řešeny jednotlivé varianty předsazení. Variantní řešení je

podloženo výkresy tvaru a výztuže.

KLÍČOVÁ SLOVA

Beton, železobetonové konstrukce, předsazené konstrukce, konzoly, stěnové nosníky,

příhradová analogie.

ANNOTATION

This diploma thesis focuses on the overhanging reinforced concrete structures and

their static effects.

The basic types of overhanging structures, the ways of their construction and the

corresponding structural impact in dependence on the support are described in the first

part of the thesis.

Various solutions of the reinforced concrete overhanging structure are outlined in

the second part. There is also presented a calculation for the basic supporting elements

and subsequently, each of the overhanging structure is further elaborated. Each alternative

is accompanied with formwork and reinforcement drawings.

KEYWORDS

Concrete, reinforced concrete structures, overhanging structures, cantilevers, deep

beams, Strut-and-Tie model.
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1 ÚVOD

Tématem diplomové práce je řešení předsazených konstrukcí s velkým vyložením.

V dnešní době jsou velmi často navrhovány objekty, které se vyjímají použitím

netradičních konstrukčních prvků, stavebních materiálů nebo svým konstrukčním

uspořádáním. Mezi takové konstrukční prvky můžeme zařadit i předsazené konstrukce.

Jsou využívány především jako výrazný architektonický prvek, který utváří celkový ráz

stavby. Nemusí se jednat pouze o typické prvky typu balkón nebo lodžie, které jsou hojně

využívány v bytové zástavbě. Za předsazenou konstrukci můžeme považovat i větší

konstrukční celek, který je vyložen přes půdorys nižších podlažích a poutá pozornost

hlavně z hlediska svého velkého vyložení.

Cílem diplomové práce je rozšířit své znalosti o možnosti řešení předsazených

konstrukcí velkého vyložení a výhodách a nevýhodách daného řešení. Diplomovou práci

lze rozdělit do dvou hlavních částí. V první části práce jsou popsány základní možnosti

řešení předsazených konstrukcí a jejich statické působení. Dále jsou uvedeny příklady

staveb z celého světa, jejichž součástí jsou konstrukce velkého vyložení. Stavby jsou

popsány z hlediska statického řešení nosných konstrukcí vyložení a je zde stručně

analyzována možná problematika daného řešení.

Ve druhé části práce je zpracován návrh reálného železobetonového objektu, jehož

součástí je předsazená konstrukce. Pro tuto stavbu jsou předběžně navrženy rozměry

všech základních nosných prvků. Hlavním cílem této části práce je variantní řešení

předsazené konstrukce objektu. Součástí výpočtu je také podrobné řešení a vyztužení

železobetonové stěny s otvory, která působí jako stěnový nosník. Pro návrh tohoto

nosníku je v rámci diplomové práce popsána a využita metoda náhradní příhradové

analogie (Strut-and-Tie model).
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2 PŘEDSAZENÉ KONSTRUKCE

Základním rysem klasických předsazených konstrukcí je jejich zásah do okolního

prostředí, jak vnitřního (galerie v divadelních sálech), tak vnějšího (balkóny, lodžie,

římsy, pavlače, markýzy). Kromě vlastní tíhy a provozního zatížení bývají tyto

konstrukce zatíženy navíc vlivy z vnějšího prostředí (teplota, vlhkost, sníh a déšť), které

kladou zvýšené požadavky statické i stavebně fyzikální [9].

Obr. 2.1: The Forest house – Besonías Almeida Arquitectos

(jižně od Buenos Aires, Argentina) [27]

Jak již bylo řečeno v úvodní kapitole, za předsazenou konstrukci můžeme

považovat i větší konstrukční celek, který je vyložen přes půdorys nižších podlažích.

Příklady předsazených konstrukcí velkého vyložení můžeme najít po celém světě (např.:

Obr. 2.1, Obr. 2.2). Beton jako stavební materiál je jedním z nejvíce používaných

materiálů v dnešní době a díky svým vlastnostem je na tyto konstrukce hojně využíván.

Obr. 2.2: U RETREAT - IDMM Architects (Hongcheon-gun, Jižní Korea) [24]

https://www.dezeen.com/tag/besonias-almedia/
https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=Buenos+Aires&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE2LXz9U3yEpPUeIEMQxzKk1ztWSyk630c_KTE0sy8_P0k_NL80qKKq2SEwsySxJzFrHyOJWm5uUXKzhmFqUWAwDsKD4zQwAAAA&sa=X&ved=2ahUKEwj7z7KW4IzlAhUhoVwKHRUPCdkQmxMoATAQegQIDRAM
https://www.dezeen.com/tag/idmm-architects/
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2.1 KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ

Předsazené konstrukce lze staticky řešit jako samonosné (konzoly), případně

podepřené nebo zavěšené. Konstrukce lze vyložit v podobě prostorově tuhých celků,

pomocí působení stropních desek a železobetonových stěn (stěnových nosníků). Další

možností je kombinace jednotlivých konstrukčních prvků, materiálových řešení

a technologických postupů. Při větších rozpětích lze rovněž úspěšně uplatnit předpínání.

2.1.1 SAMONOSNÉ KONSTRUKCE – KONZOLY

Řešení předsazených konstrukcí v podobě vykonzolování představuje jednoduchý

způsob, který se hojně používal i v historii např. u balkónových a schodišťových

konstrukcí, kde se jako stavební materiál využíval hlavně kámen. Dnes je toto řešení

běžné i u železobetonových konstrukcí (např. balkóny u bytové zástavby – Isokorb

nosníky). Konzola může být vetknuta do obvodové stěny či průvlaku, nebo může být

řešena jako vykonzolovaný prvek spojité stropní konstrukce.

Obr. 2.3: Paraty House – Studio MK27 (Paraty, Brazílie) [26]

– příklad konstrukce konzoly

V případě vykonzolovaných deskových konstrukcí (při menší tloušťce konstrukce)

hraje významnou roli deformace. Průhyb konstrukce (MSP) má většinou rozhodující roli

při návrhu. Pro omezení deformace hraje významnou roli ohybová tuhost, která je závislá

na modulu pružnosti materiálu a rozměrech průřezu (zejména na výšce). Z tohoto

hlediska je výhodnější použití nosníků. Můžeme také využít nosníky s náběhem, kde

v místě vetknutí je průřez největší a s rostoucí vzdáleností od vetknutí se průřez zmenšuje.

Výhodou u tohoto řešení je snížení spotřeby materiálu (hlavně u větších rozpětí)

https://www.archdaily.com/office/studio-mk27-marcio-kogan
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a vytvoření účinnějšího průřezu z hlediska únosnosti i deformací konstrukce. Rozdílné

chování je patrné z názorného příkladu (Obr. 2.4 a Obr. 2.5).

Pro porovnání chování jednotlivých průřezů (deska, nosník a nosník s náběhem) je

vytvořen jednoduchý příklad. Konstrukce konzol jsou navrženy o stejné délce, shodném

objemu, stejné třídě betonu a zatíženy totožným spojitým zatížením 10 kN/m.

Porovnávaný normově závislý průhyb (SCIA Engineer 18.1 [35]) představuje

průhyb konstrukce se započítaným vlivem trhlin a dotvarováním betonu, ale bez

uvažování vlivu smršťování. Uvedená hodnota plochy výztuže udává potřebné množství

výztuže, které vyhoví požadavkům MSÚ, bez zohlednění konstrukčních zásad

a podmínek pro splnění MSP.

Příklad (všechny případy: stejná spotřeba betonu):

1 – Deska 2 – Nosník 3 – Nosník s náběhem

Normálová síla – N [kN]

Posouvající síla – Vz [kN]

Ohybový moment – My [kNm]

Obr. 2.4: Příklad konzoly – vnitřní síly

20 20 20

0 0 0

20 20 20
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 1 – Deska 2 – Nosník 3 – Nosník s náběhem

Normově závislý průhyb – δtot,z [mm]

Potřebná plocha výztuže – As,req [mm2]

310 130 100

Obr. 2.5: Příklad konzoly – průhyb, plocha výztuže

Vnitřní síly na konstrukci jsou totožné z důvodu shodného statického schématu. Jak

již bylo řečeno, z hlediska MSP – průhybů je důležitá ohybová tuhost průřezu a tento


[…]


reálné konstrukce. Například pod konstrukcí stěny se nachází deskový průvlak, který

podpírá konstrukci stěn. Dále není zohledněno působení stropních desek ve třech

úrovních stěnových nosníků (desky D1.2, D2 a D3) a kolmých nosných stěn, které

zajišťuje spolupůsobení stěnových nosníků (stěna – Východ a Západ). Tuto skutečnost

by bylo možné zohlednit například vytvořením 3D modelu příhradové konstrukce.

VARIANTA B
Ve variantě B (viz příloha 1 – Statický výpočet, kapitola 8) byly navrženy průběžné

sloupy, které podpírají jednotlivá podlaží předsazené konstrukce. Dále zde působí pouze

parapetní nosníky, které již nesplňují podmínku pro nosníky stěnové. Jejich návrh

a posouzení bylo provedeno jako pro 1D prvky. Byla navržena výztuž v programu FIN

EC 2020 [33] u horního a dolního povrchu o průměru 20 mm (viz příloha 1 – Statický

výpočet, kapitola 8.5).

Toto řešení je oproti variantě A jednodušší z hlediska statického výpočtu (výpočetní

řešení stěnových nosníků vs. parapetních nosníků jako 1D prvků). Nevýhodou tohoto

řešení jsou průběžné sloupy, které zasahují do obytného prostoru bytových jednotek.
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POROVNÁNÍ PRŮHYBŮ PŘEDSAZENÝCH KONSTRUKCÍ

K normově závislému průhybu předsazené konstrukce (deskových průvlaků) se

započítá vliv smršťování, který je uvažován hodnotou 25 % z celkového průhybu

konstrukce. Hodnota limitního průhybu se vypočte podle vztahu (3.1), kde se pro konzoly

se uvažuje dvojnásobná délka rozpětí.

𝛿lim =
𝑙

250

Varianta A Varianta B

Obr. 3.23: Varianta A, B – Normově závislé průhyby [mm] [35]

Tab. 3.1: Průhyby vyložených konstrukcí

Varianta A Varianta B

L S P L S P

δtot,z [35] [mm] 6,0 6,4 4,7 5,6 16,1 23,3

Smršťování (25 %) [mm] 2,0 2,1 1,6 1,9 5,4 7,8

Celkem δtot,z cca [mm] 8,0 8,5 6,3 7,5 21,5 31,1

Rozpětí l [mm] 3700 10800 6100 3700 10800 6100

δlim [mm] 29,6 43,2 48,8 29,6 43,2 48,8

δlim ≤ δtot,z [mm] OK OK OK OK OK OK

Z výsledných hodnot průhybů je patrné, že snížení tuhosti stěny z varianty A jen na

působení parapetních nosníků ve variantě B má značný vliv na celkový průhyb

předsazené konstrukce. V pravé části vyložení (P) je hodnota celkového průhybu ve

variantě B přibližně pětinásobná oproti variantě A.

Z hlediska realizace předsazené konstrukce je možné použít obě navržené varianty.

Výběr by tak závisel na přání investora, respektive jeho pohledu na celkovou estetičnost

nosných konstrukcí stěn a požadovaných výplní otvorů.
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4 ZÁVĚR

Práce shrnuje základní aspekty navrhování železobetonových předsazených

konstrukcí s velkým vyložením. Popisuje a objasňuje jejich statické působení a jednotlivé

konstrukční i technologické varianty možného řešení.

V rámci teoretické části diplomové práce v kapitole 2 byly shrnuty základní

vlastnosti předsazených konstrukcí. Byly popsány druhy konstrukčních variant, způsoby

podepření a jejich statické působení z hlediska vnitřních sil. Dále byly objasněny základní

principy navrhování pomocí metody náhradní příhradové analogie, která byla v práci

uplatněna při návrhu reálné konstrukce v kapitole 3. V rámci této kapitoly bylo rovněž na

příkladech reálných staveb s prvky velkých vyložení popsáno jejich statické řešení

a způsob namáhání. Byly popsány možné důsledky, týkající se daných způsobů

provedení, které mohou mít dopad na nosné i nenosné konstrukce.

V praktické části diplomové práce byl zpracován návrh předsazené konstrukce

reálného objektu. Byly popsány jednotlivé možné varianty konstrukčního řešení doplněné

schématickými obrázky. Pro řešený objekt byl zpracován předběžný návrh veškerých

nosných konstrukcí. Dále byly podrobně navrženy dvě varianty provedení předsazené

konstrukce. U varianty A, bylo pro řešení předsazené části objektu využito působení stěn

jako stěnových nosníků, které byly analyzovány pomocí metody náhradní příhradové

analogie (Strut-and-Tie model). Uvedené řešení je podloženo výkresy tvaru a výztuže.

V rámci varianty B byla konstrukce doplněna o průběžné sloupy, které podpírají

jednotlivá podlaží předsazené konstrukce. Stěnové nosníky byly nahrazeny nosníky

parapetními. V případě obou zpracovaných variant byla prokázána jejich

realizovatelnost. V případě varianty A je výhodnější statické působení stěn z hlediska

deformace předsazené konstrukce a volné dispozice v bytových jednotkách, kam

v případě varianty B zasahují průběžné sloupy. Varianta B naopak nabízí možnost

provedení velkých otvorů v obou podélných stěnách objektu.

V diplomové práci jsem prohloubila své znalosti hlavně v oblasti problematiky

stěnových nosníků a s tím přímo souvisejících modelů náhradní příhradové analogie.

Problematiku jsme na fakultě rozebírali s důrazem na pochopení základních principů

metody, které jsem využila při řešení své práce. V rámci práce jsem vytvořila komplexní

modely náhradní příhradové analogie stěnových nosníků a objasnila jsem si souvislosti

a návaznosti jednotlivých kroků výpočtu, což shledávám jako velmi přínosné s ohledem

na svou budoucí profesní praxi.
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