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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Předsazené konstrukce pozemních staveb s velkým vyložením
Jméno autora: Bc. Kateřina Lamberková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Martin Tipka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FSv ČVUT v Praze, Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

náročnější

Zadáním 1. části práce byla analýza způsobů provádění předsazených konstrukcí a jejich statického řešení. Zadáním 2. části
byl variantní návrh konkrétní vybrané konstrukce včetně závěrečných schémat tvaru a vyztužení. Zejména statické řešení
varianty předsazené konstrukce v podobě stěnového železobetonového nosníku s otvory hodnotím jako velmi náročné.

Splnění zadání splněno

Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Studentka dílčí výstupy práce pravidelně konzultovala s vedoucím. Po sepsání úvodní rešerše sama analyzovala objekt
vybraný pro konstrukční část práce a vytvořila přehled možných variant konstrukčního řešení. Návrhy vybraných variant
následně prakticky bez zásahů vedoucího podrobněji zpracovala a vzájemně porovnala.

Odborná úroveň A - výborně

Práce je po odborné stránce kvalitní. Zejména oceňuji podrobnost, se kterou byl zpracován návrh železobetonových
stěnových nosníků s otvory. Autorka v práci prokázala schopnost vyhledávat nové informace a aplikovat je při
konstrukčním navrhování.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Práce je přehledná a srozumitelná, obrázky a tabulky vhodně číslované a popsané. Autorka užívá správnou odbornou
terminologii. Statický výpočet je uspořádaný a doplněný řadou vysvětlujících schémat. Rovněž výkresová dokumentace
odpovídá běžným zvyklostem v oboru. Rozsah práce odpovídá standardním požadavkům na diplomovou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Studentka ve své práci vycházela ze znalostí získaných během studia, které rozšířila podrobnějším studiem další odborné
literatury a technických norem. Výběr zdrojů odpovídá náplni práce. Použitá literatura a převzaté obrázky jsou v práci
řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení

-
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je po celkové stránce propracovaná a dokazuje zájem autorky o problematiku betonových a
železobetonových konstrukcí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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